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Úvod
Nad tématem této bakalářské práce jsem uvažovala už od prvního zkouškového

období na univerzitě. Studium dějin umění mě velmi upoutalo, nicméně většinou zahrnuj e

hodiny strávené nad velkým počtem velkoformátových a poměrně těžkých knih, které si

do kavárny neodnesete příliš snadno. A tak jsem za dobu svého bakalářského studia

otestovala velké množství aplikací určených k učení dějin umění, které mají tu výhodu,

že neváží téměř nic a mohou být stejně obsáhlé jako celý soubor Pijoana.

Při studiu jsem střídala nejvíce tři aplikace - Google Arts & Culture, Khan

Academy a Quizlet. Každá z nich měla určité přínosy, které v mé práci dále podrobněji

rozebírám. Zaměřovala jsem se také na to, jak tyto aplikace mohou studenty motivovat

ke studiu. Následně jsem se snažila hledat způsoby, jak bych mohla já udělat svůj návrh

aplikace, co nejvíce příjemný pro používání a opakované navštěvování. Zkoumala jiné

cesty, jak je možné studenta zaujmout a udělat pro něj studium alespoň z poloviny tak

lákavý jako například Instagram, Twitter nebo jakákoliv hra. A právě u her jsem našla

nejvíce popsaných mechanismů, jak je možné zaujmout jejich hráče na dlouhé hodiny.

Teoretická část této práce se zabývá problematikou návrhu uživatelského prožitku

(UX) a uživatelského rozhraní (UI).

Praktická část mapuje postup mojí práce při návrhu vzhledu aplikace. Od rešerše

přes první návrhy, po hotový vzhled.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout prototyp studijní mobilní aplikace

s příjemným, nerušivým vzhledem a s prvky, které zvyšují studentovu motivaci a

potenciální časté používání aplikace studentem. To vše za dodržení všech důležitých

pravidel a principů navrhování kvalitního uživatelského prostředí. Aplikace by dále

mohla být naprogramována a uvedena do provozu týmem programátorů mobilních

aplikací a doplněna o obsah v podobě zápisků z hodin dějiny umění jednotlivých

uživatelů, nebo více by mohlo jít o aplikaci spravovanou např. skupinou učitelů historie

umění.
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1 Stručná historie mobilních aplikací
Mobilní aplikace je počítačový program naprogramovaný tak, aby fungoval na

mobilních zařízeních. Mezi první aplikace, které se v telefonech nacházely, patřily např.

aplikace pro psaní SMS zpráv, aplikace pro ukládání kontaktů, kalendář nebo

kalkulačka.1 Mohli tak asistovat uživateli, kdekoliv se právě nacházel. Později se začali

do mobilních telefonů přidávat i jednoduché herní aplikace. Nejvíce rozšířenou hrou,

kterou měl na přelomu tisíciletí v mobilním telefonu snad úplně každý majitel telefonu

od firmy Nokia, byla jednoduchá arkádová hra Snake z roku 19972. Hry a aplikace byly

v telefonech nainstalované již od jejich výrobce, nebylo jich mnoho a byly často velmi

triviální. Později se na trhu objevila možnost nákupu nejen her, ale i vyzvánění a tapet na

telefony, pomocí SMS zpráv. Se zvětšováním paměti v telefonech, ale i s vetší mírou

využívání internetu, si uživatelé mohli stále větší množství her do telefonů koupit nebo

stáhnout. Tento trend nicméně predikoval Steve Jobs již v roce 1983. „Bylo by to trochu

jako obchod s nahrávkami, kde by se software stahoval přes telefonní linky." 3 Další

aplikace, které se v telefonech nacházely už po jejich nákupu byla například kalkulačka,

kalendář, fotogalerie.

V roce 2007 společnost Apple představila první iPhone - první telefon s plně

dotykovým ovládáním. V následujícím roce jeho druhou verzi, která umožňovala

1 HA, Peter. MotorolaDynaTAC 8000x. TIME [online]. 25. října 2010, 2010, 1 [cit. 2021-12-26],

Dostupné z:

http://content.time.com/time/specials/packages/article/0,28804,2023689_2023708_2023656,00.h

tmi
2 Snake is born: a mobile gaming classic: Classic game gets thumbs working worldwide. Wayback

Machine: Internet archive [online]. 9. února 2009 [cit. 2021-12-26]. Dostupné z:

https://web.archive.Org/web/20090209232201/http://www.nokia.com/A4303014

3 BAŇOS, Anais. Different types of mobile applications. Medium [online]. 2019, 6. 12.

2019, 2019, 2 [cit. 2021-04-04]. Dostupné z: https://medium.com/@anais.banos/different-types-

of-mobile-applications-fe91ee55025e
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vývojářům vyvíjet vlastní aplikace a umisťovat je na Appstore.4 V telefonu byly

předinstalovány některé základní aplikace, jako například mapy, fotogalerie, aplikace pro

předpověď počasí nebo kalendář. S představením Appstoru si, ale uživatel mohl vybrat

až z pětiset dalších aplikací od vývojářů. Nicméně je těžké říct která byla ta úplně první.

2 Mood board
Mood board je vizuální prezentace nápadů a cílů daného projektu.5 V grafickém

designu potažmo i v návrhu mobilních aplikací pomáhá člověku, který se chystá začít

pracovat na určitém projektu ujasnit si, jak by si přál, aby vypadal výsledek jeho práce.

Později, v průběhu tvorby může pomoci neztratit se a držet se vize, kterou si na začátku

projektu stanovil. Může se např. jednat o soubor fotografií věcí z okolí daného člověka,

nebo snímků obrazovky věcí, které ho inspirují a vztahují se k projektu na kterém pracuje.

Je důležité nechat si na tvorbu mood boardu dostatek času a opravdu si rozmyslet,

jestli daný prvek, chce designér zahrnout do mood boardu, a jestli alespoň vzdáleně

koresponduje s ostatními vizuálními elementy, které jsou již jeho součástí. Avšak při

letmém pohledu, nemusí mood board působit konzistentně. Může být vytvořen jen pro

osobní užití, ale i pro projekt, na kterém pracuje větší množství lidí.

V dnešní době má mood board nejčastěji digitální podobu, nicméně je stále možné

se setkat i s jeho fyzickým zpracováním z výstřižků z časopisů, fotek nebo kreseb.

Nej známějším a nej používanějším nástrojem pro tvorbu mood boardů je Pinterest. Jedná

se o sociální síť, kam kdokoliv může vložit jakýkoliv vizuální prvek (např. fotku, video,

gif) a zároveň ukládat si příspěvky jiných uživatelů této sítě. Není tak zde nutnost stahovat

si inspirační materiály, starat se o to, jak jsou zarovnané. Mood board vypadá hezky čistě

a designér se může soustředit jen na sbírání inspirace. Další podobnou sítí je Savee.it,

4 COOPER, Izzy. Přehled - Všechny ceny iPhonů od roku 2007 až po nej novější! Apple

novinky [online]. 26. 3. 2018, 2018 [cit. 2021-04-04]. Dostupné z:

https://applenovinky.cz/2018/03/prehled-vsechny-ceny-iphonu-od-roku-2007-az-po-nejnovejsi/

5 Design brief and mood board [online]. California: Figma, 2020 [cit. 2022-02-08]. Dostupné z:

https://www.figma.com/resources/learn-design/design-brief/
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která byla spuštěna v roce 20176. Která má poměrně malou skupinu uživatelů a působí

mnohem čistěji než Pinterest. Jeho uživateli j sou primárně designéři, architekti, návrháři

produktů a 3D grafici, takže je zde velké množství kvalitních vizuálních prvků pro

inspiraci. Další podobnou službou je Baubauhaus, za kterou stojí dva designéři Stefan

Lucut a Andrei Don, kteří také spravují její obsah a určují tak, jaké práce se na ní objeví7.

3 Uživatelský prožitek (UX)
User experience (zkráceně jen UX) je uživatelský prožitek, nebo zážitek. Netýká

se pouze návrhu mobilních aplikací, nebo webových stránek.8 V souvislosti

s hodnocením dobrého nebo špatného uživatelského zážitku můžeme mluvit i například

o automobilu, tiskárně, nebo třeba i o automatu na parkovací lístky. Jedná se o celostní

pohled na produkt jako takový. U X design si dává za cíl navrhovat způsoby, jak co

nejvíce zjednodušit a ulehčit uživateli práci s daným produktem, aby jeho interakce

s produktem byla co nejvíce příjemná. Jedná se spíše o logickým přemýšlení nad

projektem, spojeným s pochopením psychologických vzorců chování a zvyků uživatele.

Často je zde velká nutnost provázanosti více týmů, které na projektu pracují, protože zde

jde o celkový pozitivní pocit co nej větší skupiny uživatelů z produktu, který mohou


[…]


která studentovi otázky pokládá a uživatel si také dokáže sám zkontrolovat kvalitu své

odpovědi po otočení kartičky na druhou stranu.

Při zvolení procvičovacího módu kartičky se v aplikaci se zobrazí umělecké dílo

a otázka na kterou si má student odpovědět. Správná odpověď se nachází na druhé straně

karty a student si jí může nechat zobrazit tapnutím (dotykem) kdekoliv v oblasti karty.

Pokud si po zobrazení odpovědi chce student znova zobrazit dílo a prohlédnout si ho

pozorněji, může znovu tapnout na jakékoliv místo karty a zobrazí se mu znovu umělecké

dílo. Následně se student musí rozhodnout, jestli je se svou odpovědí dostatečně

spokojen, pokud usoudí, že odpověděl špatně učiní swipe doleva - tedy dotkne se prstem

kdekoliv v oblasti karty a takto kartou táhne doleva. Pokud student dokázal odpovědět

správně učiní swipe opačným směrem, doprava.

Po celou dobu procvičování se na stránce nachází v pravém dolním rohu možnost

zobrazení nápovědy a také možnost vrátit se o krok zpět. V horní části se nachází ukazatel

pokroku v daném setu otázek a možnost odejít z procvičovacího módu.

Stránka s výsledky obsahuje procentuální úspěšnost a níže jsou zobrazená otázky

na které student nedokázal odpovědět správně, nebo nebyl se svou odpovědí stoprocentně

spokojený. Úplně dole se nachází tlačítko „Zkusit znovu", které uživatele nabádá

k opakování procvičování.
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Obrázek 13 Strana A a výsledky módu kartičky

26.2 Dvojice

Další procvičovací technikou j sou dvojice, ve které student spojuje kliknutím

kartičky, které spolu souvisí. Výsledek úspěšnosti je měřen pomocí časomíry, díky které

uživatel může sledovat svůj pokrok a soutěžit sám se sebou. V dalších verzích aplikace

by bylo možné ještě více motivovat uživatele ke zlepšování času, za který zvládne projít

set kartiček. Jedna dvojice se skládá zdila a názvu a autora díla. V jednom setu se

najednou maximálně zobrazuje šest těchto dvojic, tedy celkem dvanáct jednotlivých

kartiček. Více těchto setů tvoří kolekci. Počet setů v kolekci je možné zvolit před

začátkem procvičování. Pokud spojí dílo s odpovídajícím názvem, tato dvojice zmizí.

Pokud se mu nepovede správně propojit, přičte se k aktuálnímu času, který student

doposud strávil na spojování dané kolekce 2 sekundy.

V další fázi aplikace by bylo možné si eventuálně zvolit, pokud chce uživatel

zobrazovat časomíru přímo při vyplňování. Nebo by se tato funkce dala uživatelsky

otestovat a podle toho by bylo možné zjistit, jestli uživatelé preferují zobrazování

časomíry. Pro tuto fázi aplikace jsem se rozhodla časomíru skrýt, aby uživatele zbytečně

nerozptylovala od studia. Hlavním účelem je procvičování a zlepšování svých vědomostí,

rychlost, za kterou uživatel danou kolekci vyplní je spíše pěkným bonusem k získaným

vědomostem.
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Obrázek 14 Dvojice

26.3 Test

Další procvičovací metodou je „Test". Jednotlivá testová otázka obsahuje otázku,

umělecké dílo a čtyři možnosti, ze kterých uživatel vybírá správnou odpověď. Počet

testových otázek v setu si uživatel může nastavit před začátkem testu. Správnost odpovědí

jednotlivých otázek se během testu nezobrazuje, výsledky se student dozví až po

dokončení testu. Na stránce s výsledky testu se zobrazuje procentuální úspěšnost a

všechny otázky testu, u kterých je zobrazeno, jestli na ně uživatel odpověděl správně nebo

dobře. Správně zodpovězené otázky jsou zobrazené se zeleným obrysem karty a zelenou

barvou textu odpovědi. Spatně zodpovězené otázky se zobrazují se zeleným textem

správné odpovědi, červeným, menším textem odpovědi, kterou uživatel chybně zvolil a

červeným obrysem karty.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo navržení prototypu vzdělávací mobilní aplikace

s nerušivým vzhledem a s prvky, které zvyšují motivaci k častému opakování učiva. Mojí

snahou bylo provázat design se vzděláváním a získáváním informací zajímavým a

poutavým způsobem.

Teoretická část této práce se krátce zabývala historií mobilních aplikací. Dále se

stručně věnovala uživatelským prožitkem a uživatelským rozhraním. V mé práci jsem se

možná do stejné míry jako samotného uživatelského rozhraní chtěla věnovat technikám,

které podporují motivaci a chuť k učení. Práce proto analyzovala různé gamifikační

techniky, z nichž některé byly v práci prakticky uplatněny.

Myslím si, že se mi podařilo vytvořit koncept aplikace, který je nadále možné

rozvíjet a také rozšiřovat funkce samotné aplikace. Hlavním důležitým rozvojem aplikace

je její naplnění daty. Bylo by proto nutné spojit se někým, kdo by byl ochotný sdílet pro

účely této aplikace svoje vzdělávací materiály. Pro poskytnutí aplikace široké veřejnosti

by také bylo aplikaci nutné naprogramovat, ve spolupráci s vývojářem. Pro propagaci

fungující aplikace by bylo do budoucna možné vytvářet zajímavý obsah pro sociální sítě

a vytvořit tak komunitu uživatelů, kteří umění studují, nebo v něm mají zálibu a chtějí se

ve svém volném čase dozvědět něco zajímavého. V další fázi vývoje této aplikace by bylo

možné přidávat další módy procvičování nebo přidávat různé typy kvizových otázek

mimo poznávání uměleckých děl. Avšak myslím, že prototyp této aplikace je kvalitním

a pevným základem mobilní aplikace.
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