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Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 i 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, 0 1 2 3 4 5

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, 0 1 2 3 4 5

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 5 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 5 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: 45
Shrnutí a závěr:

Téma, které nám autorka předkládaje mi důvěrně známé. D v a roky nazpět jsem totiž i j á vyvíjel
podobnou mobilní výukovou hru. Dokonce jsem měl čtyři studenty programátory a naše aplikace na
výuku dějin už v betaverzi běžela na webovém rozhraní. Přesto jsem projekt musel vzdát. Z a prvé
aplikace vyžadovala ty nejnáročnější databázové technologie, aby dokázala hostit tisíce uživatelů
naráz a relevantně distribuovala a zpracovávala všechna data. Moj i programátoři seje odmítali učit.
Z a druhé se objevila složitost v použití zdánlivě snadno dostupných obrazových zdrojů, kterými je
naplněná celá internetová síť. Dokud je totiž prohlížíme jako koncoví uživatelé, je všechno v pořádku
a problém to v zásadě není. Ten se objeví až tehdy, jakmile je chceme zařadit do libovolného
vlastního produktu.
Zajímavé je, že má tento problém de facto filozofickou podstatu. N a jedné straně tu máme převzácné
altruisty, kteří práva ke vzdělávacímu médiu poskytli zadarmo. M e z i nimi je na prvním místě autor
World Wide Webu Sir Tim Berners-Lee, díky jehož vynálezu lze většinu obrázků, videí i textů online
bezplatně využívat. Z a pozornost stojí, že tohoto poloboha vlastně ani uživatelé internetu moc
nerespektují. Proto se není čemu divit, že jiní majitelé práv chtějí za svá díla finanční odměnu. Znát
i respektovat je pak paradoxně bude každý, i když vlastně brání snadnému a bezplatnému vzdělávání.
Občas je ale řešení na dosah, jen mít dobrý nápad, jak využít skulin v zákonech a možností nových
technologií. Kdyby se například využil plně automatický robotický knižní scanner v kombinaci
s aplikací na rozpoznávání textu a automatickou tvorbu kvizů, mohl by si test udělat každý koncový
uživatel naprosto zdarma. A dokonce s vysokou úrovní kvality a důvěryhodnosti. W W W , Wikipedie,
Pinterest, Facebook, Youtube či Instagram vlastně nedělají nic j iného, jen facilitují proces
zveřejňování více či méně hodnotných zdrojů, které je pak možné mimo j iné využít i pro efektivní
vzdělávání.

Až tedy vznikne skutečně dobrá free aplikace na výuku dějin umění, bude mít pravděpodobně na
vstupu i výstupu otevřenou online formu. Ta totiž nepotřebuje budget na výkup autorských práv,
pouze daleko menší budget na zajištění jejího spolehlivého online provozu.
Co se týká textu Anny Ptáčkové, mrzely mě časté překlepy, přebývající čárky a místy i absentující
koncovky při skloňování některých slov. Také bych čekal trochu delší kapitolu například o typografii,
omezit se jen na pojem „čitelnost" je trochu málo. Nesouhlasím ani s odlišováním pojmů m-learning
a mLearning, to je v konečném důsledku totéž. Autorka ale jinak píše přehledně a čtivě, průzkum
problematiky je svěží a dostatečně široký, postřehy i zákony týkající se designu rozhraní jsou
dokonce výborné a budou sej í hodit v jakékoliv další kariéře mladé umělecké designérky.
Ve lmi oceňuji sám jednoduchý vizuální design aplikace a provedení zaměřené na intuitivní použití
místo snahy o originalitu. Tu autorka úspěšně přesouvá do stylizace samostatných grafických prvků
a ilustrací, například zde má portrét Filippa Brunelleschiho v rámci odměn pro hráče. Logo je trochu
slabší, kompozice připomíná kruhové razítko, a to je v současném designu dost samoúčelné. Chválím
emancipované hledání názvu a jeho propojení se jménem talentované umělkyně, která nebyla
doceňována za to, že byla žena, nicméně slovo alma mater, znamená v překladu blahodárná matka.
A to je úplná maličkost proti tomu, že jméno využívá přes deset dalších mobilních aplikací. Po
zvážení všech pro a proti tedy navrhuji spíše hodnocení B , i když se mi práce celkově velmi líbí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 13. 1. 2021

Oponent bakalářské práce Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.